
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 201214  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337706

PORTARIA: 106/2012
Objetivo: Realização da cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Cleiton Cesar de Oliveira (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2012 a 06/02/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 113/2012 - LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337554

PORTARIA N° 113/2012 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008; e
CONSIDERANDO apresentação do Atestado Médico, de 
17/01/2012.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor RILDO JOSÉ MAGALÃES DE SOUSA, 
matrícula 55588135-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 17 a 31/01/2012, sem prejuízo 
de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 116/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337569

PORTARIA N° 116/2012 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do oficio nº 028/2012 – CCG/
CASA CIVIL de 30 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
COLOCAR a disposição da CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
a servidora JANISE ABUD BARRETO, ocupante do cargo de 
Jornalista, Matricula funcional nº 5748968/7, a contar de 01 
de fevereiro de 2012, com ônus para o órgão solicitante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337688

PORTARIA: 036/2012-NAF
Objetivo: Participar da solenidade de Doação da Área pela 
Prefeitura Munipal de Marabá à Universidade do Estado do 
Pará-UEPA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5146305/NILSON PINTO DE OLIVEIRA (Secretário Especial 
de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 
07/02/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337629

PORTARIA: 034/2012-NAF
Objetivo: A fim de participar do Projeto Piloto de coleta e 
beneficiamento de óleo de fritura e visitas as comunidades e 
instituições no município.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
03190420/Lucilene Bastos Farinha Silva (Assessor Superior II) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/02/2012 a 04/02/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337599

PORTARIA: 035/2012-NAF
Objetivo: A fim de participar das reuniões de Pré Negociação e 
Negociação com a SEAIN.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
4383/Patrícia Barbosa Brito Nasser (Assessor Superior II) / 5.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337685

PORTARIA Nº.145/2012 – GS, DE 31 DE 
JANEIRO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011.
Considerando o Memo. nº. 008/2012-DPP/SEAD de 25.01.2012
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CAROLINE COELHO MARQUES 
MACHIDA, id. Funcional nº. 57175675/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, para responder pela Diretoria 
de Planejamento e Desenvolvimento de Gestão de Pessoas – 
DPP, durante o impedimento legal do titular GERSON BRITO DA 
ROCHA, id. Funcional nº. 5333490/2 no período de 22/02/2012 
a 21/03/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 DE JANEIRO 
DE 2012.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337726

PORTARIA: 050/2012
Objetivo: A fim de realizar inspeções de ambientes de trabalho 
dos Órgãos do Executivo Estadual no município de Colares
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5127793/Claúdia Nazaré Medeiros da Silva (Gerente) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

TORNAR SEM EFEITO E TÉRMINO DE VÍNCULO DE 
SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337936
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0155 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2011/146432.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 1074 de 05/12/2011-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.060 de 21/12/2011, 
que exonerou, MANOEL CARNEIRO DA COSTA FILHO, Mat. 
nº 181404-1, do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 
20/12/2010.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, MANOEL CARNEIRO DA COSTA FILHO, 
Mat. nº 181404-2, do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 
20/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de fevereiro 
de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337925

Ato: 153 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 27/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / ANDRÉ LUIZ CORDOVIL SERPA (Agente 
Administrativo) / PROC.2012/23715, MATR.57193700-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
TORNAR SEM EFEITO E TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337930
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0154 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2011/466975.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0034 de 12/01/2012-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.080 de 19/01/2012, 
que exonerou, ALINE DA SILVA MARINHO, Mat. nº 57193874-1, 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Fundação Hospital 
de Clínicas Gaspar Viana - FPEHCGV, a contar de 07/11/2011.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALINE DA SILVA MARINHO, Mat. nº 57193874-
1, do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar de 07/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de fevereiro 
de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337918

Ato: 152 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es):
Concurso / CHARLES NAY NOBRE CAVALCANTE (Técnico 
em Gestão Pública - Administração ) / PROC.2012/21972, 
MATR.54191344-3<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337912

Ato: 151 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Concurso / FÁBIO MONTEIRO CRUZ (Engenheiro Civil) / 
PROC.2012/37861, MATR.57175634-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337904

Ato: 150 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 18/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Concurso / WILLIAN MAC´DONALD ALVES (Engenheiro 
Florestal) / PROC.2012/37904, MATR.57234444-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337896

Ato: 149 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 13/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA (Assistente 
Administrativo) / PROC.2012/38646, MATR.57216778-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337887

Ato: 146 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 14/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):


